Chiếc trực thăng cuối năm

Tôi có mặt ở Huế vào những ngày cuối của một năm âm lịch, những ngày thiên hạ đang
chuẩn bị đón Tết Nguyên Ðán Mậu Thân 1968. Từ tiền đồn Plei Me tôi bay ra đất Thần
Kinh vì một công việc riêng trong hai ngày. Xong việc vào ngày hai mươi bảy tháng
chạp, tôi vội vã tìm phương tiện vận chuyển để về lại đơn vị. Trong hai ngày ở Huế tôi tá
túc tại nhà một người bà con ngay trong khuôn viên trường nữ trung học Ðồng Khánh.

Quái, sao mọi
sự dường như được sắp xếp cho tôi được thuận lơi. Tôi về lại căn cứ Plei Me đúng
ngày cuối năm, ba mươi tháng chạp, kịp đón giao thừa giữa những người lính xa nhà
hay không nhà như tôi...

Sau một đêm thức khuya, hôm sau, Mồng Một Tết Mậu Thân năm 1968, tại Plei Me tôi
thức dậy muộn. Còn nằm trên giường tôi với tay mở chiếc máy thu thanh nhỏ chạy bằng
pin để ở đầu giường. Giọng quen thuộc của một phóng viên chiến trường đang oang
oang tường trình về chiến sự trong mấy tiếng đồng hồ qua. Tôi bỗng cảm thấy như bị
điện giật khi nghe đến tên "thành phố Huế" bị tấn công.